



COMUNE DI NOVENTA VICENTINA

Provincia di Venezia

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 349 DEL 30/06/2023

AREA TECNICA

Oggetto: NUOVA PISTA CICLABILE INTERCOMUNALE TRA NOVENTA VICENTINA E POJANA MAGGIORE CUP: F81B18000340003 - APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Arch. Barnaba Seraglio

Responsabile del Procedimento: Geom. Debora Albertin

Proposta determinazione n. 144 del 20/06/2023

Visto il decreto del Sindaco n. 3 in data 30/12/2022, di nomina dei Responsabili dei Servizi, (art. 109 comma 2 e 3 del TUEL 267/2000);

Richiamato l'iter di realizzazione dell'opera "Nuova pista ciclabile intercomunale tra Noventa Vicentina e Pojana Maggiore", premettendo che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 28/05/2018 è stato approvato l'accordo di programma con il comune di Pojana Maggiore ed il Protocollo d'intesa con la provincia di Venezia per la progettazione e realizzazione di un percorso ciclopedonale;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 164 del 03/09/2018 è stato approvato il Protocollo di intesa tra i comuni di Pojana Maggiore, Noventa Vicentina e Acquevenete spa per la sostituzione e potenziamento della condotta idrica ammalorata lungo la costruenda pista ciclopedonale Noventa - Pojana;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 251 del 17/12/2018 è stato approvato il progetto definitivo del percorso ciclo-pedonale tra Noventa Vicentina e Pojana Maggiore;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 260 del 27/12/2018 è stato approvato il progetto esecutivo per un percorso ciclo-pedonale tra Noventa Vicentina e Pojana Maggiore, per un importo complessivo di euro 800.000,00 di cui euro 601.990,00 per lavori a base di gara ed euro 198.010,00 per somme a disposizione dell'amministrazione;
- in occasione dell'incontro tenutosi il 19/04/2018 presso la Provincia, al comune di Noventa Vicentina è stato assegnato un contributo pari a € 500.000,00 per la realizzazione della pista ciclabile suddetta;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 07/05/2018 il Comune di Noventa Vicentina, in qualità di comune capofila, ha inserito nel bilancio di previsione 2018 l'opera "Pista ciclabile Noventa Vicentina - Pojana Maggiore" stanziando la quota di cofinanziamento pari ad € 300.000,00;
- con Determina C.U.C. n. 556 del 28/12/2018 è stata indetta la procedura di gara ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera c) del D. Lgs 50/2016 mediante la pubblicazione dell'avviso per manifestazione di interesse con scadenza prevista per il giorno 31/01/2019 alle ore 24:00;
- con Determina C.U.C. n. 1 del 25/02/2019 è stata approvata la lettera d'invito della procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera c) del D. Lgs 50/2016, con i suoi sei allegati, unitamente all'elenco di n. 12 operatori economici sorteggiati e n. 3 scelti dal RUP, come previsto nella suddetta lettera d'invito per la manifestazione di interesse;
- con Determina C.U.C. n. 4 del 09/04/2019 è stata approvata la proposta di aggiudicazione in favore della ditta SOLIMAR S.r.l.s. di Roma, 1° classificata, che sarebbe diventata definitiva solo a seguito della verifica della veridicità delle dichiarazioni rese in sede di partecipazione

- alla gara e ai positivi controllo e verifica delle anomalie ai sensi dell'art. 97 c.1 del D.Lgs 50/2016 per le prime due ditte classificate, SOLIMAR S.r.l.s. e LOVATO COSTRUZIONI S.r.l.;
- con Determina C.U.C. n. 6 del 12/06/2019 si è proceduto all'esclusione della ditta SOLIMAR SRLS ed all'aggiudicazione definitiva alla ditta LOVATO COSTRUZIONI S.r.l. di Rovolon (PD) che per i "Lavori di realizzazione di una pista ciclabile intercomunale tra Noventa Vicentina e Pojana Maggiore e per la sostituzione della rete idrica ammalorata in comune di Pojana Maggiore lungo la S.P.n. 123 Pojanese" ha offerto una percentuale di ribasso totale pari al 19,960% sull'importo complessivo a base di gara, pari a € 805.796,89 di cui € 780.476,11 per lavori veri e propri ed € 25.320,78 per oneri di sicurezza;
 - con Determina n. 505 del 28/08/2019 l'appalto relativo alla realizzazione della pista ciclabile è stato aggiudicato alla ditta COSTRUZIONI LOVATO SRL che ha offerto il ribasso del 19,818% sull'importo a base di gara di € 589.669,22, pari quindi ad € 485.127,26 di cui € 12.320,78 per oneri per la sicurezza per complessivi € 533.639,98, IVA compresa;

Dato atto che:

- in data 28/08/2019 è stato sottoscritto il contratto d'appalto Rep. n. 706//2019,
- che in data 02/09/2019 con apposito verbale è stata effettuata la consegna parziale dei lavori;
- che la seconda consegna parziale dei lavori è avvenuta in data 22/10/2019
- che la consegna totale dei lavori è avvenuta con verbale del 12/08/2020;

Dato atto che a favore della ditta appaltatrice sono già stati emessi i seguenti provvedimenti:

- Determina n. 532 del 10/09/2019 di liquidazione all'impresa appaltatrice dell'anticipo del 20% sull'importo contrattuale per complessivi € 97.025,45 oltre all'IVA al 10%;
- Determina n. 657 del 04/11/2019 di approvazione del primo SAL dei lavori a tutto il 24/10/2019, autorizzando il servizio finanziario al pagamento del relativo certificato di per l'importo di € 50.100,00 + IVA 10%;
- Determina n. 125 del 21/02/2020 di approvazione del secondo SAL dei lavori a tutto il 11/02/2020 e del terzo SAL dei lavori a tutto il 20/02/2020, autorizzando il servizio finanziario al pagamento dei relativi certificati per i rispettivi importi di € 23.200,00 + IVA 10% (certificato di pagamento secondo SAL) complessivi € 25.520,00, ed € 42.200,00 + IVA 10% (certificato di pagamento terzo SAL) complessivi € 46.420,00;
- Determina n. 581 del 26/10/2021 approvazione del quarto SAL dei lavori a tutto il 16/10/2020 e del quinto SAL dei lavori a tutto il 19/10/2020, autorizzando il servizio finanziario al pagamento dei relativi certificati per i rispettivi importi di € 20.070,00 + IVA 10% per complessivi € 22.077,00 (certificato di pagamento quarto SAL), e per l'importo di € 82.570,00 + IVA 10% per complessivi € 90.827,00 (certificato di pagamento quinto SAL);
- Determina n. 659 del 18/11/2021 di approvazione del sesto SAL e del settimo SAL a tutto il 29/06/2021, autorizzando il servizio finanziario al pagamento dei relativi certificati per i rispettivi importi di € 8.820,00 + IVA 10% per complessivi € 9.702,00 (certificato di pagamento sesto SAL) e per l'importo di € 158.180,00 + IVA 10% per complessivi € 173.998,00 (certificato di pagamento settimo SAL);
- Determina n. 202 del 07/04/2022 di approvazione dell'ottavo SAL a tutto il 17/03/2022, autorizzando il servizio finanziario al pagamento dei relativi certificati per i rispettivi importi di € 33.350,00 + IVA 10% per complessivi € 36.685,00 (certificato di pagamento ottavo SAL);

Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n. 142 del 14/12/2020 è stata approvata la perizia suppletiva e di variante e gli adempimenti conseguenti con determina P.O. n. 727 del 28/12/2020;

Dato atto delle avvenute sospensioni e riprese dei lavori che hanno definito quale scadenza definitiva del tempo utile per l'ultimazione dei lavori il 07/02/2022;

Preso atto che l'ultimazione dei lavori, a meno di opere di dettaglio, è avvenuta il 07/02/2022 con verbale in pari data;

Visto il conto finale dei lavori, redatto dal DDLL, in data 08/10/2022 agli atti con protocollo n. 12481/2023, sottoscritto dall'impresa esecutrice senza inserire riserve di sorta, ammontante a complessivi € 532.908,73 IVA esclusa;

Visto il certificato di regolare esecuzione CRE e la relazione sul conto finale in data 21/03/2023, agli atti dell'ufficio tecnico protocollo n. 12558/2023, redatto dalla Direttore dei Lavori, dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e conclusi dalla ditta appaltatrice;

Preso atto, nello specifico, dell'ammontare dello stato finale quale credito residuo da corrispondere all'impresa, in forza dei precedenti certificati di pagamento emessi e corrisposti da questo ente, pari a € 17.393,28 IVA esclusa, così ripartiti:

- € 5.160,78 (30% del totale) IVA esclusa, quota parte relativa al Comune di Noventa Vicentina;
- € 12.232,50 (70% del totale) IVA esclusa, quota parte relativa al Comune di Pojana Maggiore;

Evidenziato:

- che il Conto finale, dà atto dei costi aggiuntivi dettati dall'aumento dei prezzi dei materiali, riconosciuti, per le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal DDLL e annotate nel libretto del misure dal 1/01/2022 fino al 31/12/2022 degli stessi l'art. 26 della L. 91/2022 e DL 17/05/2022, per l'importo di € 10.090,00 IVA;
- che il Comune ha richiesto l'accesso al Fondo per gli interventi di cui al comma 4 lettera b), dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91;
- che tale costo sarà corrisposto all'impresa, da questo Comune, ad assegnazione e incasso del fondo;

Visto il certificato di pagamento finale, sottoscritto dal RUP, a favore della ditta appaltatrice per l'importo complessivo di € 17.393,28 a cui va aggiunta IVA di legge pari al 10% per complessivi € 19.132,61 (da dividersi tra i due Comuni come sopra precisato per competenza);

Visto il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) per la ditta COSTRUZIONI LOVATO SRL, Numero Protocollo INPS_29867870 Data richiesta 16/02/2022 Scadenza validità 16/06/2022, dal quale si rileva la regolarità contributiva della ditta;

Ritenuto sulla scorta di quanto sopra esposto, approvare lo stato finale, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dell'opera "Nuova pista ciclabile intercomunale tra Noventa Vicentina e Pojana Maggiore", che si richiama per intero, dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dalla ditta appaltatrice, senza riserva alcuna espressa;

Dato atto che con l'approvazione del conto finale si autorizza al pagamento a favore della ditta appaltatrice della somma complessiva di € 19.132,61 IVA 10% compresa;

Dato atto che la ditta ha presentato polizza fideiussoria n. N00217/113730448 a garanzia della rata di saldo, emessa da Groupama Assicurazioni – agenzia di Rovigo, in data 13/06/2023 agli atti con protocollo n. 12782 del 14/06/2023;

Dato atto che è stato pubblicato all'ALBO pretorio l'avviso ai creditori e opponendum n. 1107/2022;

Dato atto che l'intervento ha copertura economica al capitolo 1186 del bilancio comunale 2023;

Atteso che ai sensi dell'art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge N. 102/2009 il programma dei pagamenti del predetto contratto, conseguente all'approvazione della presente determinazione è, salvo imprevisti, indicato nel seguente prospetto:

Periodicità fatturazione e/o emissione nota	
---	--

spese	
TEMPI di PAGAMENTO	Entro 30 gg. dal protocollo di arrivo fattura
IMPORTO SAL finale (IVA al 10% compresa)	Euro 19.132,61

Richiamato il Decreto Legislativo n. 97/2016 Freedom of information act (così detto primo dei decreti attuativi della Riforma Madia della Pubblica Amministrazione, avvenuta con Legge 124/2015) che ha modificato il Decreto Legislativo n. 33/2013, la Legge n. 190/2012 e il PNA 2016;

Considerato che si procederà agli adempimenti di cui all'art. 1 comma 32 L. 190/2012, secondo le modalità dalla normativa vigente e dell'ANAC;

Richiamati: i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa di cui all'art. 1, comma 1°, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Dato atto che:

- il Responsabile del servizio interessato esprime, con la sottoscrizione del presente atto, parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell'azione amministrativa come previsto dall'art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000;
- il Responsabile del servizio finanziario esprime, con la sottoscrizione del presente atto, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed al visto di copertura finanziaria, come previsti dall'art. 147 bis del d.lgs n. 267/2000 e dall'art.151 comma 4 del d.lgs. 267/2000;
- il contenuto della presente determinazione corrisponde alle competenze che l'ordinamento assegna agli organi di gestione, ai sensi dell'art. 107 D.Lgs 267/2000;

Ricordato che il RUP dell'opera è il responsabile della II unità operativa – Arch. Barnaba Seraglio;

Vista la Delibera di giunta Comunale n. 31 del 03/04/2023 di approvazione dello schema unico di programmazione DUP 2023/2025;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 37 del 08/05/2023 avente ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anno 2023";

Richiamati, infine:

- gli artt. 107, 109 e 183 del TUEL, Testo Unico dell'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 in tema di armonizzazione contabile;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 27/04/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 e allegati;

DETERMINA

1. di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;
2. di approvare, in relazione "Nuova pista ciclabile intercomunale tra Noventa Vicentina e Pojana Maggiore", lo stato finale, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione agli atti protocollo n. 12558/2023, depositati dal direttore dei lavori, dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dalla ditta appaltatrice, senza riserva alcuna espressa, autorizzando il pagamento del conto finale per l'importo complessivo di € 17.393,28 IVA esclusa;
3. di dare atto del certificato di pagamento finale per l'importo complessivo di € 17.393,28 IVA esclusa, così ripartiti:
 - € 5.160,78 (30% del totale) IVA esclusa, quota parte relativa al Comune di Noventa Vicentina;
 - € 12.232,50 (70% del totale) IVA esclusa, quota parte relativa al Comune di Pojana Maggiore;

4. di autorizzare la liquidazione dei suddetti importi, a favore della LOVATO COSTRUZIONI SRL di Rovolon (PD) - P. IVA 02688510284, previa presentazione di regolari fatture;
5. di dare atto che per la spesa, iva inclusa, trova copertura al capitolo n. 1186 del bilancio comunale;
6. di dare atto dei costi aggiuntivi dettati dall'aumento dei prezzi dei materiali, riconosciuti dal Comune, per le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal DDLL e annotate nel libretto del misure dal 1/01/2022 fino al 31/12/2022 degli stessi l'art. 26 della L. 91/2022 e DL 17/05/2022, per l'importo di € 10.090,00 IVA, precisando che per il pagamento di tale somma è stato richiesto dal Comune l'accesso al Fondo per gli interventi di cui al comma 4 lettera b), dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91;
7. di dare atto che tale costo sarà corrisposto all'impresa, da questo Comune, ad assegnazione e incasso del fondo;
8. di provvedete con specifico provvedimento alla liquidazione del certificato finale di pagamento, autorizzando l'Ufficio Ragioneria ad emettere mandato per la liquidazione di regolare fattura, accettata dal Responsabile del Servizio;
9. di dare atto del codice CUP: F81B18000340003 dell'intervento;
10. di dato atto che al contratto in essere è attribuito il codice CIG: 7993809BDC;
11. di indicare quale codice univoco di fatturazione per la fornitura il seguente: EZQRKW;
12. di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, c. 4, del D. Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Servizio

F.to: Arch. Barnaba Seraglio

DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO DI INTERESSI

VISTA la proposta di determinazione n. 144 del 20/06/2023;

consapevole delle sanzioni civili, amministrative, penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e dei controlli che l'Amministrazione è tenuta ad effettuare in relazione alla veridicità delle dichiarazioni presentate,

DICHIARA

di non essere titolare né per quanto concerne il sottoscritto né, per quanto di propria conoscenza, i miei familiari, di diritti aventi natura patrimoniale o di sfruttamento economico (diritti d'autore/brevetti, partecipazioni, titolarità di quote, azioni, ecc.) in società, aziende, ecc. coinvolte nel procedimento/proposta di determinazione sopra identificata

DICHIARA

che nello svolgimento dei compiti affidati non si trova nelle situazioni di conflitto di interesse (art. 6-bis della Legge 241/1990, art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e art. 6, comma 2 del D.P.R. 62/2013) che possano essere percepite come pregiudizio alla imparzialità ed indipendenza di giudizio nello svolgimento dei compiti ivi incluse le relazioni personali, commerciali, di amicizia o grave inimicizia, professionali o di titolarità di poteri di gestione (art. 7 del DPR 62/2013).

DICHIARA

di conoscere il Codice di Comportamento del Comune di Noventa Vicentina approvato con DG n. 38 del 3.1.2014 e sue successive modifiche ed integrazioni e il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) del Comune di Noventa Vicentina per l'anno di riferimento comprendente la Sezione 2 Performance e Anticorruzione (ex Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e trasparenza).

DICHIARA

di aver sostenuto nell'anno precedente adeguata formazione in materia di prevenzione della corruzione programmata dall'Amministrazione Comunale per i dipendenti comunali

DICHIARA

infine di trovarsi in posizione di indipendenza, imparzialità ed autonomia a riguardo della proposta di determinazione sopra richiamata.

Il Responsabile del Servizio

F.to: Arch. Barnaba Seraglio

Firmato Elettronicamente ai sensi del D. Lgs 82/2005

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

VISTA la proposta di determinazione n. 144 del 20/06/2023 ;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come previsto dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dall'art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune;

In ordine alla REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole;

Il Responsabile del Servizio

F.to: Arch. Barnaba Seraglio

Firmato Elettronicamente ai sensi del D. Lgs 82/2005

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

VISTA la proposta di determinazione n. 144 del 20/06/2023 ;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come previsto dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dall'art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune;

In ordine alla REGOLARITA' CONTABILE, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole;

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to: Dott.ssa Caterina Traverso

Firmato Elettronicamente ai sensi del D. Lgs 82/2005

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA

VISTA la proposta di determinazione n. 144 del 20/06/2023

PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 67/2000;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art. 6 D.P.R. 62/2013 e art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Noventa Vicentina;

ADOPTA

la proposta di determinazione sopra riportata

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Barnaba Seraglio

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale)